velut consecutarium. Cum enim actiones individuorum, quae per legem dirigi debent, individuae sint et concretae, lex autem generalibus dumtaxat praceptionibus contineatur; requiritur profecto in principio societatis motore facultas aliqua, a ratione proficisciens, qua generalis norma, nempe lex, factis et actionibus peculiaribus applicetur. Et quoniam eiusmodi societatis motor nonnisi in auctoritate moratur, potestas exsecutiva functio quedam est et ius auctoritatis.

Ex quo patet, eam conscientiae veluti socialis nomine donari posse, cum idem fere munus in societate exerceat, quod conscientia exercet in homine. Ut enim haec applicatio quedam est legum moralium, quae ratione peragitur quoad actiones privatas; sic illa applicatione constat legum civilium, quae ab auctoritate exercetur quoad actiones sociales.

**88. Quibus dotibus instructa esse debet.** Potestas exsecutiva debet esse *fidelis, fortis et prudens*. Atque hae sunt praecipuae dotes, quas in ipsa considerare possumus.

In primis itaque debet esse fidelis, nimirum eiusmodi ut ne latum quidem unguem a legum praescripto discedat; ab iis enim dumtaxat vim omnem et ius mutuatur. Quare princeps, etiam in regimine monarchico et absoluto, prout exsecutiva potestate ornatur, non supra legem, sed sub lege est; nec aliter peculiares quaestiones definire potest, nisi prout leges constabilitae praecipiunt. Hoc enim proprie differt regimen monarchicum a despotico: quod in despotico voluntas tantum imperantis vim habeat, in monarchico non arbitrium sed lex imperet; quae licet auctoritate principis lata sit, tamen dum manet ipsam principis voluntatem sibi subdit. Poterit utique princeps, si bonum sociale id ferat, legem generatim abrogare aut in aliam convertere; sed donec id fiat, ius non habet definendi quidquam, quod vigentibus legibus aduersetur. Societatis enim non dominus est, sed rector; atque ad ea tantum se porrigerere potest, ad quae civilis potestas diversis functionibus, quas complectitur, se protendit. At rem definire contra legis praescriptum ad nullam auctoritatis functionem pertinet.

Hinc tamen minime sequitur non posse supremos imperantes legis quandoque exceptionem facere, sive ad benefaciendum, sive ad poenam aliquam condonandam. Nam id, quoties non temere fiat, sed intuitu boni communis, nec ullum alterius ius laedat; legum observantiae minime repugnat, sed potius ad clementiam et liberalitatem principis pertinet. Et sane vis legum in hoc cernitur; ut ad bonum commune conferant. Si igitur in eventu quodam particulari bonum commune contrarium eius postulare videatur, quod lex praescribit, aut si aliqua

ratio persuadeat tunc legem non esse applicandam; certe ipsarum legum, non materialis littera, sed spiritualis intelligentia fert ut ipsis derogetur. At in hoc nullum, ut dixi, iuribus aliorum detrimentum afferri debet; gratificari enim uni cum damno alterius, iniustum est.

Altera potestatis exsecutivae dos fortitudine continetur. Facultas enim, quae exsecutionem respicit, efficacitate frui debet; secus supervacanca foret et onus frustra additum. Hinc duo requiruntur: perfecta subordinatio et vis coactiva. Subordinatio, inquam, perfecta requiritur; siquidem ad applicationem legum procurandam unus per se non sufficit, sed plures magistratus pluresque officiales necessarii sunt, potissimum in republica satis ampla, quae in diversas provincias dispartita per diversos gubernatores regitur. Hos profecto ita distribuere et inter se connectere oportet, ut alii subdantur aliis, iuxta varias administrationis partes, ed ad aliqua veluti capita revocentur, quae immediate iungantur rectori unico et supremo, a quo motus omnis et vita legum communicetur. Sic compago corporis socialis muneri potestatis exsecutivae apte conveniet. Secus si diversa instrumenta, quae ad eius exercitium concurrunt, sibi mutuo resistant, aut influxui supremi motoris recipiendo non rite subiificantur, aut si ipse supremus rector pluribus coalescat, qui dissidere possint inter se; applicatio legum non modo lenta erit et incerta, sed etiam interruptioni obnoxia, magno societatis detimento. Etsi enim mora et interruptio in deliberatione legum sciendarum, nisi peculiaris necessitas urgeat, incommodum nullum afferant; tamen maxime nocivae sunt applicationi legum, quae proxime socialem operationem attinet. Hanc enim tunc aut cessare, aut abnormem esse oportebit.

**89. Vi coactiva donetur oportet.** Nec minus evidens est necessitas vis coactivae. Nam cum in applicatione legum resistentia ex improborum conatu offendendi possit; exsecutivae potestati vis adsit necesse est, ad huiusmodi impedimenta superanda sufficiens. Nihil enim tranquillitati civium et proinde bono sociali magis repugnat, quam imbecillitas auctoritatis, quae impune audaciam pravorum hominum contra legem patiatur. Nam simul atque hi animadverterint, se posse sine periculo violare legem; nihil intactum relinquunt, effrena, qua gliscunt, cupiditate. Magna igitur cautio et consilium frequens et diligentissima deliberatio adhibeatur in condendis legibus, quae utiles et honestae sint; at, his conditis, nihil, tolerandum est, quod earum reverentiae et observantiae aduersetur. Ex quo fit ut milites, quibus vis coercitiva societatis continetur et iuris armata defensio, executivae potestatis imperio subiificantur.

Atque hinc appareat necessitas tertiae dotis. Cum enim exsecutiva potestas adamante stet oporteat, quoad obedientiam legibus vindicandam; nisi valde sit prudens, odiosa nimis et gravis evadet. Nam cum non lapides sed homines tractare debeat, qui voluntate libera et ratione operantur; efficaciam suam subiecto accommodare non poterit, nisi sapienter noverit voluntatem ipsam et rationem subditorum movere, ut eorum actio non violenta sit et extrinsecus impressa, sed sponte fluens et a principio interno. Secus si obnitente subiecto actio elicitur; motus socialis non modo non erit humanus, sed etiam ea vita et labore destituetur, quae nonnisi in spontaneis actibus reperitur. At vero nemo non videt ad eiusmodi finem obtainendum non mediocri prudentia in supremo gubernatore opus esse, ut sciat subditos ad legum amorem allucere, disciplina debita imbuere, et ita ordinem societatis instruere, ut privata sociorum utilitas cum communi, quae ex legum custodia emergit, maxime copuletur.

Hae dotes in exercitio exsecutivae potestatis ex eius organismo oriuntur; qui tamen minime sufficeret, nisi qualitas etiam personarum ad id conferret. In iis igitur rectitudine animi, constantia, exercendi munieris scientia sunt necessaria, maxime autem studium ardens boni publici.

### § III.

#### *De potestate iudicaria.*

**90. Quid sit.** Quamquam potestas iudicialis non incongruenter ad exsecutivam revocari possit et viceversa, melius tamen ab ea secessit. Ut autem intelligatur in quo sita sit, notandum est in legum applicatione procuranda controversias quasdam exsurgere posse circa iura singulorum aut facta legibus adversa, quae examen et sociale iudicium poscent. Quod quidem iudicium in hoc ponitur, ut definiatur utri parti ius tribuendum sit, aut cuius naturae sit factum, quo lex violata est, et qua poena plecti mereatur (1). Id etiam proprium est auctoritatis, ad quam ordo in societate ponendus et conservandus pertinet. Quapropter illi competit nova functio, quae potestas iudicaria nuncupatur.

**91. Est duplex: civilis et criminalis.** Potestas iudicaria, ut quisque videt, in *civilem* et *criminalē* dispescitur. Nam versari potest vel

(1) « *Judicium, ait S. Thomas, importat definitionem seu determinationem iusti, sive iuris.* » Summa Th. 2<sup>a</sup> 2<sup>æ</sup> q. LX, a. 1.

in iuribus desiniendis quae collidi forte videntur; vel in criminibus diiudicandis et conveniente poena multandis. Tutela enim iustitiae, quae fundamentum est societatis, maximopere ad auctoritatem pertinet; ad eam autem habendam utrumque requiritur: nempe ut ius verum apparenti et maius minori praevaleat; deinde ut ius ab iniuria defendantur, idque sociali ope et sociali iudicio. Si primum fit, potestas iudicaria *civilis*, si alterum, *criminalis* habetur. De utraque aliquid delibemus.

**92. De iudicio civili.** Maxima necessitatis in societate est ut iura civium sarta tecta serventur, atque ab aliorum oppugnatione defendantur. Hinc manifeste consequitur, potestatis iudicariae civilis exercitium tali instruendum esse organismo, ut ad eam facilis aditus patet, utque iudicium ab ipsa proferendum, quoad fieri potest, ab errore sit vacuum, et brevissimo tempore obtineatur, ac minimo etiam damno partis, quae succumbit. Quarum conditionum necessitas adeo per se patet, ut verbis declarari non egeat. Quis enim non videt, parum bono civium prospici, si adeo difficultatibus obvolvatur potestatis accessus; ut cives, praesertim si ad infimam classem societatis pertinent, ab ea imploranda praepediantur? Aut quid prodierit auctoritatis ipsius implorare iudicium, si hoc temere proferatur aut ab iis hominibus, qui iura omnia sus deque vertunt? Ad hoc cavendum, opportunum est ut ferenda sententia penes plures stet iudices; unus enim facile decipi aut corrumpi potest, aut amicorum sollicitationibus commoveri. Tum etiam exquiritur ut facultas tribuatur appellandi ad altiora tribunalia, de quorum scientia et aequitate maior sit probabilitas. Qua tamen in re modus etiam esse debet; siquidem immodica appellandi licentia tricas gigneret et longas ambages, litesque sine fine protraheret; quas potius brevi tempore dirimere, consentaneum et uile reipublicae est. Valde enim ad tutelam iurium interest, ut diu vera iura effectu non careant, nec expensae in immensum augeantur, magna utriusque partis pernicie. Media autem quibus haec commoda obtineri possint non declaramus, cum id iuvenilium Institutionum brevitatem excedat.

**93. De iudicio criminali.** Ad iudicium criminale quod attinet, profecto crimen cum sit civilis ordinis perturbatio; eius inquisitio et castigatio auctoritati, quae huic ordini servando advigilat, curae esse debet. Atque id requiritur tum ad impediendum ne crimen repeatatur, tum maxime ad proportionem iustitiae consecrandam. Debitus enim ordo tum habetur, cum res in proportione disponuntur, quam earum natura postulat. Debita autem proportio inter actum humanum eiusque

consectaria, in hoc cernitur: ut quemadmodum ex honesta actione adeptio boni et voluptas enascatur, sic contra ex actione turpi damnum et dolor obveniat. Nec nisi tamquam rem valde praeposteram, docente natura, consideramus scelus cum felicitate, virtutem cum miseria coniunctam. Quod aliquando permittere etsi divinae providentiae non repugnet, quae brevi huius aevi circulo non expletur; tamen oppido dedecet providentiam civilis auctoritatis, quae in hac vita dumtaxat vim suam exercet, et idcirco a Deo instituta est, ut ordini sociali et temporario consulat. Ut igitur eius partium est actiones, quae civile bonum augent, praemiis remunerari; sic ad eamdem spectat nocentibus, qui civile bonum imminuunt aut destruunt, poenas infligere. Curare enim omnino debet ut in ordine, quem custodit, flagitium non sospitet, sed potius ad rationis normam congruenti privatione boni et dolore afficiatur. Id autem non aliud sonat nisi ius sumendi poenam; siquidem boni privatio, quae dolorem afferit et propter turpem actionem infligitur, poenae nomine designatur.

Cui argumento accedit poenarum inflictionem requiri etiam, ut exemplo et timori sit ceteris. Multi enim sunt, qui ad ordinem socialem servandum amore honesti non adducuntur. Hos ergo poenarum metu terrere oportet; ut saltem ex fuga mali sensilis, quod abhorrent, ad crimen, quod amant, declinandum impellantur.

Denique propter ipsius nocentis utilitatem poena requiritur. Nam ope illius nocens facto addiscit crimen felicitati et naturae humanae augendae nihil conferre, sed potius obesse: atque ita ad facilius resipiscendum adducitur vel saltem stimulatur (1). Quare effectus et scopus poenae triplex est: ut laesum ordinem restauret, ut nocenti medeatur, ut exemplum det ceteris. Proinde poena simul est *reparatrix, medicinalis, exemplaris*; quae tria in sanciendis poenis semper prae oculis habenda sunt; quamquam non semper eodem modo et aequali mensura procurari possint.

Poenae, quoad fieri potest, sint mites. Recte enim animadvertis Mon-

(1) Ad rem Taparellius: « Così compie (nimirum auctoritas) il primo dovere sociale si verso il delinquente, si verso gli associati, si verso il Creatore. Verso il delinquente, perchè collo scenario di beni materiali gli procaccia quanto è da lei un incitamento al bene onesto, vero bene dell'uomo qui in terra; verso gli associati, perchè corregge nella lor mente il disordine di giudizio formato dal delitto felice; verso il Creatore e ordinatore supremo dell'universal società, perchè sostiene imprescrittibili le nozioni di naturale giustizia, sulle quali la società universale fu appoggiata da lui nel crearla. Così vien riparato nel triplice suo aspetto l'ordine violato dal delinquente: l'individuale, il sociale, l'universale. » *Saggio di Diritto naturale* ecc. diss. 3, c. 6.

tesquieu earum efficacitatem magnopere ab existimatione pendere, et plerumque malum longe levius, modo ut poena concipiatur, eumdem praestare effectum ac malum gravius, quod propter assuetudinem parvi pendatur (1). Atque id eo magis locum habet, quo populus maiori cultura donatur, ac vim honestatis vividius apprehendit. Secus nimia severitate sensus populi obtunditur, et frustra mali prodigalitas adhibetur. Morum relaxatio non tam a lenitate poenarum, quam ab impunitate delictorum oritur. Cavendum tamen est ne contrario peccetur extremo si poenae statuantur, quae socios a patrandis facinoribus non satis deterrant, aut non retineant debitam cum delicto proportionem. Ut enim ex dictis appetat, poena non modo ad societatem a reddituro crimen defendandam, sed etiam ad violatum ordinem ulciscendum exigitur. Quare non solum *defensiva* est, verum etiam *vindicativa*.

**94. De poena capitali.** Atque hic opportunus locus incidit disseundi de poena capitinis, contra quam acriter disputatum est et disputatur a nonnullis. Beccaria enim et Bentham et Ahrens ius eam infligendi omnino denegant, quibus magna turba, aetate praelestim nostra, suffragatur. At ne rerum confusione in errorem quis adducatur, duo maxime distinguenda sunt in hac controversia: *ius* nimirum, et *factum*. Scilicet quaeri potest an socialis auctoritas per se ius habeat utendi poena capitali; et haec quaestio iuridica est. Vel quaeri potest an usus eius omitti possit in hac vel illa morum conditione et cultura; atque haec quaestio factum respicit, vel potius applicationem iuris. Sic re declarata, haud difficilis appetat solutio.

Nam negari nequit poenas eo effici mitiores, quo cultura populorum augescit; tum quia a cultiore societate atrociora flagitia fere exulant, tum quia turpitudine mali moralis moratiore animi facilius commoventur, atque idcirco ad flagitium vitandum metu mali sensibilis minus egent. Quare non diffitemur posse mores populorum ita perfici, ut poena capitalis, si non inutilis, saltem non omnino necessaria videatur. Sed haec hypothesis metaphysica potius est, quam physica. Ea igitur praetermissa, ad alteram, quae ius respicit, veniamus.

Quoad hanc, fidenter asserimus, ius esse societati poenam capitalem adhibendi; idque tum ex conceptu ordinis, in quo omnis poena fundatur, tum ex ratione propriae defensionis derivatur. Et sane atrocia quaedam flagitia patrari poterunt (cogita parricidium, deliberatum homicidium etc.), quae tantam perversitatem contineant, ut nullius alterius boni detrimento satis vindicentur; sed omnino postulent, ut qui se

(1) *L'esprit des lois*, t. I, l. 6, ch. 12.

iis inquinavit, maximo hoc bono, vita nimirum, quod ceterorum fundamentum est, spoliatur, et in perpetuum a societate humana, qua se penitus indignum efficit, summoveatur. Secus enim inter delictum et poenam conveniens proportio non intercederet; quam ordo iustitiae, cui publica providet auctoritas, omnino flagitat. Quare, ut liquido fatear, moliores illi philosophi, qui poenam capitum sic aversantur, ut dictitent nullum adeo turpe esse flagitium, propter quod infligi possit; animum gerere mihi videntur plusquam semineum, qui magis mali sensilis, quam mali moralis horrore tangatur. Quod si ad publicae securitatis et propriae defensionis ius, quo certe societas gaudet, mentem revocamus, eadem veritas novo robore obscurabitur. Nam profecto societas se tutari debet contra redditum criminis; quod, si impune patretur aut non satis, quantum dignum est, puniatur, ad se iterandum tendit, propter pravorum hominum voluntatem, qui nonnisi formidine malorum sensibilium a peccando abstinent. Hinc in societate ius emergit infligendi facinorosis poenam non qualemcumque, sed talem, quae apta sit ad eos deterrendos a scelere. Quare si immania quaedam flagitia mitioribus poenis non satis removentur, profecto ius erit societati poenam capitalem adhibendi; praesertim cum haec sit eiusmodi, ut assuetudine non vincatur, nec spem ullam deinceps evadendi faciat, ut de aliis contingit.

**95. Respondet obiectionibus Beccariae et Bentham.** Perpendamus modo quibus argumentis adversarii hanc totius generis humani sententiam labefactare nituntur. Beccaria (1) et Bentham (2) haec obiiciunt: I. Ius civilis potestatis exsurgit ex collectione iurium singulorum civium, qui partem aliquam in summam conferunt ad socialem auctoritatem constituendam. At vero in propriam vitam nemo ius habet. Ergo adstrui nequit origo, ex qua ius necis in civilem potestatem derivetur. II. Mors a nefariis hominibus nequaquam concipitur tamquam malorum extremum; siquidem iis vita iam gravis est, propter aerumnas et pericula, quibus assidue subiacet. Ad eos igitur deterrendos opportunus magis erit diuturnus carcer. III. Supremum supplicium similitudinem praesefert homicidii, quod de industria et pacate perpetretur. Exemplo igitur suo ad delictum potius intuentes allicit. IV. Societati utilior est vita nocentis, quae labori addicatur, quam mors violenta, qua membro privetur.

Respondeo. Primam difficultatem falso laborat supposito. Tota enim quanta est, Rousseavii hypothesi nititur statuentis auctoritatem a

(1) *Dei delitti e delle pene.*

(2) *Oeuvres*, L. II.

iuribus privatorum derivari. At nos demonstravimus eius originem divinam esse; siquidem a Deo proficiscitur, iubente ordinem in societate, atque ideo iura omnia elargiente, quae ad ordinis incolumitatem et tutelam necessaria sunt. Quare vis auctoritatis politicae non ex iure singulorum metienda est, sed ex natura ordinis, qui proportionem exigit inter delictum et poenam, ac triumphum moralitatis contra audaciam sceleris. Utrumque autem, ut diximus, poenam capitis quandoque postulat.

Secunda vero difficultas experientiae et rationi repugnat. Experienciae quidem, qua docemur, nocentes poenam capitum libentissime cum perpetuo carcere commutare, idque beneficium loco recipere. Rationi autem, quae dictat vitam fundamentum esse bonorum omnium, quorum semper pars aliqua manet, manente vita; praesertim si spes affulget recuperandae libertatis, propter eventa quae contingere possunt et saepe contingunt.

Tertia difficultas apertissime falsum includit. Nam poena capitum nullam homicidii similitudinem retinet; cum differentiae satis omnibus pateant, tum ex parte finis qui est ordo iustitiae, tum ex parte causae quae est publica potestas, tum demum ex parte modi, propter solemnitatem funerei apparatur, quo peragitur. Unde intuentes non ad delictum allicit, sed a delicto avocat, cum ipsum ostendat tanto detimento comitatum.

Denique ultima difficultas questionem in primis eludit. Non enim de maiore utilitate ex nocentibus capienda, sed de ordine iustitiae et iure tuendae societatis hic agitur. Deinde etiamsi utilitas spectari velit, certe emolumentum publicae securitatis et redintegrati ordinis, quavis alia materiali utilitate praestantius est.

**96. Respondetur obiectionibus Ahrens.** Sophista hic tria obiicit.  
 I. Hominem interimere malum esse. Si ergo auctoritati liceret mortem homini infligere, propter patratum flagitium; stabiliendum esset hoc principium: Licet malum facere, quia alter malum fecit. Id autem absurdum est. II. Homo, cum persona sit et finis in mundo, nunquam in rem et medium converti potest. Id autem facit poena capitum. Nam ad terrorem aliis incutiendum, homini vitam adimit. III. Ius vivendi a natura procedit. Ergo amitti nequit, propter actionem utcumque pravam.

Respondemus, malum esse hominem interimere auctoritate privata, excepto casu iustae defensionis, non vero auctoritate publica. Secus bella etiam rationi repugnarent, quod certe Ahrens non assentitur. Iamvero poena capitum ab auctoritate sociali infligitur; ac proinde

absurdum illud minime sequitur. Ad alterum dico nocentem potius se dignitate sua personali spoliare, cum se illa indignum reddat et cupiditatibus, contra dictamen rationis, obsecundans, se ad vilitatem belluarum abiiciat. S. Thomas eandem difficultatem sibi proponens: *Occidere hominem secundum se malum est*, sic respondet: « Quamvis hominem in sua dignitate manentem occidere, sit secundum se malum; tamen hominem peccatorem occidere potest esse bonum, sicut occidere bestiam. Peior enim est malus homo, quam bestia, et plus nocet (1). » Postea subiungit, id nonnisi publicae auctoritati licere, cui commissa est cura corporis socialis, sicut praecidere membrum putridum pertinet ad medicum, cui commissa est cura corporis physici (2). Sed, ut directe respondeam, nego prorsus conversionem illam finis in medium, quam obiicit adversarius. Nam poena capitis non aliud facit, nisi quod vitam temporalem hominis individui ad ordinem iustitiae et salutem publicam servandam dirigat. Id vero non est finem in medium convertere; nam homo revera pro fine ordinem moralem habet, cuius respectu vita praesens habet rationem medii. Itemque non contra sed iuxta rationem est ut vita individui publicae saluti postponatur. Si hoc non liceret, nefas homini esset se pro incolumentate patriae devovere, ac mortem in bello constanter oppetere. Ad tertium repono, ex iis, quae concedit adversarius, thesis veritatem deduci potius. Nam si, ut ipse largitur, ius in vitam tribuendum est naturae, auctoritati etiam politicae tribuendum est. Auctoritas enim illa a natura proficiscitur; ac proinde a natura proficiscuntur iura omnia, quae publicae auctoritatis conceptus fert; quae quidem ut desiniantur, considerandus est finis, ad quem civilis auctoritas per se spectat. Iis autem includi ius adhibendi poenam capitis, cum ordo et salus publica illam pustulat, iam supra demonstravimus.

Tandem obiiciet fortasse quispiam; scopum poenae esse emendationem rei, id autem supremo supplicio neutiquam obtineri.

At is, qui hoc oggerit, meminerit, quaequo, non hunc tantum finem poenae praestitui, sed praccipue ut violatus ordo restauretur, et exemplum detur ceteris. Immo si rem diligenter consideremus, emendatio privata nocentis in poena sociali nonnisi finis est secundarius; non quidem negligendus, at non ita procurandus, ut praestantiori scopo anteponatur. Et sane finis poenae a fine, ad quem spectat auctoritas, a qua infligitur, deducendus est. Si igitur auctoritas privata est, quae bonum personae individuae tantum respicit (ut accidit in auctoritate paterna,

(1) *Summa th. 2<sup>a</sup> 2<sup>ae</sup>, q. LXIV, art. 2, ad 3.*

(2) *Ibi. art. 3.*

praecise qua paterna est et ad solam educationem prolis ordinata), poenae, quae ab illa infliguntur, nonnisi ad emendationem delinquentis tendunt, tamquam ad scopum praecipuum. At contrarium accidit auctorati publicae, quae directe in bonum commune totius societatis incumbit. Haec in sumendis poenis potissimum spectat custodiam ordinis, in communitate curandam, et reipublicae defensionem : unde quoties cum hoc bono bonum non innocentis (hoc enim adimere etiam intuitu boni communis nunquam licet), sed perduellis et nequam conciliare nequit, optime potest immo debet hoc praetermittere, ut illud servet. Quamquam illud etiam verum est, in poena capitii bonum et emendationem delinquentis, eo modo quo fieri potest, non prorsus negligi. Saepe enim animi adeo honestati reluctantis comperiuntur, ut a flagitio aliter revocari nequeant, nisi ab ipsorum oculis scena huius vitae penitus amoveatur. Tunc tandem resipiscunt, ac scelerum, quae patrunt, verecundia et dolore tanguntur.

#### ARTICULUS XI.

##### *De separatione functionum politicae potestatis.*

**97. Opinio Montesquieu.** Auctoritatis partes, quas recensuimus, ita inter se separandas esse docet Montesquieu, ut in subiecto uno eodemque minime copulentur; sed diversos plane iubet esse eos, qui ius habent condendi legem, ab iis, qui eam generatim applicant aut controversias civium vel delicta diiudicant. Id omnino necessarium censet ad libertatem civium conservandam, quae secus penitus destrueretur. Sic enim ait: «Quando in singulari persona vel in eodem magistratum collegio potestas legislativa cum executiva coniungitur, libertas plane exulat; siquidem timendum tunc est ne Monarcha aut Senatus leges condat tyrannicas, easque tyrannice exequatur. Similiter libertas deest, quando potestas iudicandi ab utraque illa potestate, legislativa et executiva, non separatur. Si iuncta concipiatur cum potestate legislativa, ius in vitam et libertatem civium erit arbitrium; iudex enim est simul legislator. Si cum potestate executiva cupulatur; iudex facile in oppressorem degenerabit. Omnia corruerent, si idem homo, aut idem corpus optimatum vel nobilium vel populi, eiusmodi tres partes potestatis possideret: condendi leges, exsequendi publicas deliberationes, iudicandi delicta vel privatas civium controversias (1). » Ita ille; quam sententiam summopere ligurint et promovent, quotquot severiori aut mitiori liberalismo adstipulantur.

(1) *L'esprit des lois*, t. I, I. XI, ch. 6.

Ut iudicium nostrum de doctrina hac feramus, dicimus hic a Montesquieu atque asseclis perperam confundi res duas, quae diligentissime distinguendae sunt: exercitium videlicet harum functionum, et ius supremum et primigenium, unde illae diminant. Hinc, quod de uno verum est, male transferunt ad aliud. Ad hanc itaque confusionem et illogicam deductionem vitandam, duas sequentes constabilimus propositiones.

### PROPOSITIONES.

98. PROPOSITIO 1<sup>a</sup>. *Si tria illa munia auctoritatis quoad exercitium considerentur, separata subiecta exigunt, quibus insideant.*

Prob. Diversae operationes diversa requirunt instrumenta, quibus exerceantur. Atqui munia illa auctoritatis diversissima sunt inter se. Ergo instrumenta, quibus exerceantur, seu subiecta, quibus insideant, debent esse diversa.

Id manifestius apparet, si ponderetur, ad munia illa rite exequenda, diversas requiri dotes, quae difficiliter in eodem subiecto cumulantur. Alius enim scientiae apparatus et alia dexteritas ingenii requiritur in eo, qui de sciscendis legibus deliberat, easque generatim contemplatur; quam in iis, qui illarum vim ad motum socialem producendum applicant, aut earumdem luce particularia facta diiudicant.

Idem confirmatur, si fragilitas voluntatis humanae spectetur. Nam periculum abusus, quod timet Montesquieu, tunc reapse viget, cum una persona aut idem omnino coetus omnes illas partes auctoritatis implet. At satis cavetur, quando exercitium divisum est in personas aut coetus omnino diversos inter se, qui iisdem cupiditatibus, eodem studio, iisdemque praeiudiciis affici nequeunt. At hoc non est aliquid novum et mirabile a Montesquieu eiusque schola excogitatum; sed dictamen est pervulgatum et antiquissimum. Ubique enim et semper in societatis gubernatione rite ordinanda tres illae auctoritatis partes distinctis magistratibus tributae sunt et tribuuntur.

99. PROPOSITIO 2<sup>a</sup>. *Si functiones illae auctoritatis, non quoad exercitium, sed in radice spectantur, unitatem subiecti postulant.*

Prob. Auctoritas, etsi plures facultates operandi habet, tamen per se, etiam concrete accepta, una est, nempe ius ordinandi multitudinem. Atqui una per se et concrete non esset, nisi subiectum unum informaret; siquidem vi subiecti, in quo residet, concreta et realis efficitur. Ergo etc.

*Et sane, quomodo vera unitas in concreta societate exsurgere posset;*

nisi haec principio vere uno informaretur? Hoc vero principium est superior. Superior igitur, nempe subiectum auctoritate praeditum, vere unus esse debet; quamquam ex ipso variae facultates pullulent, ad quarum exercitium diversis instrumentis utatur. Montesquieu cum asseclis, ei videtur esse similis qui unitatem animi, corpus informantis et regentis, omnino negaret; sed singulas potentias, videndi ex. gr. imaginandi, intelligendi et consimiles, a distinctis et diversis principiis profluere opinaretur.

Verum eius error inde processit, quod unice ad partem negativam auctoritatis contemplandam se convertit; positivam vero, quae praecipua est et fundamentum ipsius partis negativae, omnino neglexit. Nimirum mentem convertit ad remotionem abusus; ne hilum quidem cogitavit de unitate ordinis et vitae, quam auctoritas multitudini, ut animus corpori, impartitur. Si partes singulae auctoritatis, autonomae omnino efficiantur et a nullo principio vere uno dependentes, quomodo consensus et harmonia exsurget in motu sociali? Consensus hic casualis erit et fortuitus; et plerumque inde proveniet, quod una pars astutia aut vi alias subigat, et, ad factum quod pertinet, sola in ceteras dominetur. Ad rem Romagnosi: « La pretesa bilancia de' poteri contrastanti, non sottomessi ad un potere centrale che li predomini, è un controsenso che sovverte ogni idea di politico governo. Questa bilancia risolvesi in uno scisma perpetuo; che dovrà finire coll' oppressione della parte meno unita. Se un governo deve essere essenzialmente pubblico, tanto nella sua origine, quanto nelle sue funzioni; egli è assurdo introdurvi un *manicheismo*, che toglie l'unità dei voleri e dei poteri. Se la forza del governo dev'essere prevalente ed attiva, egli è assurdo dividerla per farla servire a fazioni, ostilmente accampate le une contro le altre. Se questa forza unica dev'esser mossa da una volontà pubblica, egli è assurdo far intervenire un'altra volontà che la possa imbarazzare o far traviare. » Unde concludit: « *La prevalenza effettiva del sommo impero forma il dogma primario, fondamentale, indispensabile di qualunque civile governo* (1). »

### *Solvuntur difficultates.*

100. *Obiic.* I. Nisi radicitus et plene partes auctoritatis separantur; semper periculum imminet, ne supremum imperium in despotismum convertatur. Et revera in rebus physicis ex viribus oppositis consensus enascitur et aequilibrium.

(1) *Giurisprudenza teoretica*, p. I, lib. VII, c. 11.

R. Haec obiectio multiplici ex parte nutat. Nam in primis impossibile quaerit, nempe omnimodam certitudinem quoad removendos abusus. Deinde ignorat veras cautions, quae ad tuendam libertatem civium haberi possunt. Postremo, medium suggestum, quod abusus possibilitatem non demit. Et sane quamdiu voluntas humana libertate fruitur et flexilis est in malum; possilitas abusus in gubernante destrui nequit, utcumque materialis machina regiminis compingatur. In rebus mere physicis in tantum ex virium oppositarum temperatione aequilibrium habetur, in quantum vires illae coecae sunt, et ex necessitate operantur. Id autem ad voluntates humanas transferre, absurdum est. Quoad cautions vero pro libertate civium, hae non aliunde suppeditari poterunt, nisi ex honestate imperantium. Si enim qui societatis gubernaculo assident, boni publici sunt amatores et officiorum tenaces, iura singulorum sancte protegent et felicitatem communem impense curabunt; licet plena potestate gaudeant, nullis mechanicis vinculis irretita. Sin pravi sint; privatae tantum studebunt utilitati et populum oppriment, utcumque potestas minutatim secetur et per disiectas particulas pluribus committatur. Conflictus enim cupiditatum et mutua resistantia, in quibus tota haec dissectio spem ponit, si a probitate seiungitur, locum non habet; nisi quamdiu studia singulorum dissident inter se. Quae quidem dissidentia facile componitur, si quisque aliquid alteri concedit, ut illum vicissim pro sua utilitate consentientem habeat. Sic privatae imperantium utilitates principium evadent supremum iustitiae et administrationis reipublicae. Id autem, ut quisque videt, non libertati favel, sed deterrimam tyranidem creat.

Nec instes in coetu plurium semper bonos aliquos reperiri, qui pravae aliorum voluntati obnitantur. Nam bonorum conatus effectu facile frustrantur, tum ob maiorem improborum numerum, tum propter fraudes et malas artes, quibus hi ad proprium obtinendum sinem calidissime utuntur. Nam per se in rebus agendis vis improborum longe potentior est, quam hominum virtuti adhaerentium; siquidem illi, cum nullum discriminem habeant honesti a turpi, longe maiori mediorum copia abundant, quam qui sola honestate ducuntur. Linea enim recta una est; curvae autem innumerae. Cuius veritatis luculentissima exempla historiae perhibent; atque utinam nostris etiam oculis non usurparemus!

*Obiic. II.* Apud Anglos haec potestatis divisio obtinet; et tamen mala, quae descripta sunt, non parturit. Quidni igitur eadem gubernandi ratio ad alias quoque gentes transferri poterit? Et sane Montesquieu suam theoriam a consideratione anglici regiminis derivavit.

R. In primis stultum est formam gubernii unius populi in generalem normam omnium nationum convertere. Praesertim si predicta forma per se vitiosa sit, et ex peculiari charactere illius populi contingat, ut apud ipsum damma vitentur, quae secus oritura forent. Quod sane in praesenti casu contingit. Nam sensus practicus populi anglici et a deducendis illationibus abhorrens, causa est cur multi impediunt effectus nocivi, qui alias prodirent ex forma regiminis, prout recentius apud illum adhiberi coepit. Ceterum Montesquieu in cortice tantum regiminis anglici scrutando moratus est, medullam et internum vitae principium non penetravit. Quod scite animadvertis clarissimus Sthal, inquiens: « La costituzione inglese, da cui è ricavata questa teoria, non consta di simili elementi meccanici, e non ha una simile divisione di poteri. In quella il re non è un individuo che è preso dal seno della moltitudine col solo scopo di curare la esecuzione delle leggi, al che fa bisogno di una risoluzione momentanea, e di limitare il Parlamento; ma egli è il capo della famiglia dinastica, la quale storicamente è in una condizione superiore a quella del popolo, ed è il sostegno personale della maestà dell'ordine politico. La *Parie* non è un mero contrapposto dei rappresentanti del popolo; ma un elemento popolare di sua natura, e di una importanza politica sua propria. Similmente nella costituzione inglese i poteri legislativo ed esecutivo non sono in sè separati, e solamente tenuti insieme con un vincolo esterno, cioè il *veto* reale; ma sono in origine una sola cosa nella sovranità del re, e solo per una di queste funzioni si aggiunge la uguale partecipazione del Parlamento. Anzi, a vero dire, secondo la costituzione inglese, non esiste il semplice *veto* del re, quanto alla legislazione. Se così fosse, bisognerebbe presupporre che il Parlamento emani da sè solo delle leggi (*statutes*, e non semplici *billes*), le quali poi il re, come i tribuni della plebe in Roma, non faccia che inibire. Ora la cosa sta piuttosto a questo modo: che il re emana le leggi, però solamente col consenso, o, come si stabilì nella forma esterna, solamente dietro la proposta del Parlamento. — *L'assento* — è una sanzione positiva della legge, e non un semplice *veto*... La forza conservativa che è contenuta nella politica veramente costituzionale, cioè nella inglese, consiste soprattutto nel suo carattere organico, cioè, ciascuno de' suoi elementi propri e naturali ha, per così dire, il suo centro di gravità e la sua misura in sè medesimo, secondo la sua particolar natura, e perciò egli mantiene e limita ad un tempo sè stesso e gli altri. Al contrario, in questo puro meccanismo, come viene esposto dalla teoria costituzionale, non vi ha per alcuno di questi elementi la necessità di prendere quell'ordine e quella dispo-

sizione particolare, perchè sono tutti di lor natura omogenei; e così ciascuno si sforza di soverchiare ed opprimere l'altro. Da ciò nasce una lotta di distruzione reciproca, che termina nella prevalenza di un solo elemento (del consiglio dei 500, del direttorio, ecc.) (1). »

## ARTICULUS XII.

### *De imperantium ac subditorum officiis.*

**101. Argumentum.** Societas personam quamdam moralem, ut saepe diximus, revera constituit: atque proinde non minus quam homo individuus iuribus ornatur et officiis devincitur. Et quoniam relationes, quibus afficitur, esse possunt vel internae vel externae, prout illae considerantur aut respectu partium, quibus societas constat, aut respectu aliarum societatum ab ea independentium; idem de officiis et iuribus dicendum est. Officia et iura, quae societati competunt respectu aliarum societatum, in tertia parte huius operis tractabuntur; hic de officiis et iuribus internis disserimus, quae inter ipsas partes intercedunt, ex quibus societas coalescit. Iam vero eiusmodi partes, generatim sed concrete acceptae, ad duas revocantur, nimirum ad subditos et imperantes, prout vel supremae potestati subsunt, vel illam exercent. De mutuis harum officiis et iuribus multa quidem continentis libro explicata iam sunt a nobis; nihilominus nonnulla hic, tamquam proprio loco, separatim dupli paragrapho adjungemus. Eos tamen *de officiis* tantum inscribimus: tum quia officia et iura correlative sunt, atque ideo dum illa tractantur, de his etiam disseritur; tum quia homo valde indiget ut officia magis quam iura ipsi commemorentur.

#### § I.

##### *De subditorum officiis.*

**102. Officia civis erga alios cives.** Quamvis subditorum officia respectu auctoritatis potissimum spectamus; tamen aliquid etiam, veluti per transennam, innuimus de officiis, quibus socii inter se, aut erga totam societatem tenentur. Homo enim, in societate constitutus ad triplicem terminum referri potest: ad singulos cives seorsum acceptos, ad totam societatem quatenus unum corpus est, ad auctoritatem quae multitudinem moderatur et regit.

(1) *Storia della Filos. del Diritto*, lib. IV, sez. I.

Iam age respectu singulorum, etiamsi per se et seorsum considerentur, quisque civis in primis adstringitur officiis naturalibus ex ipsa essentia hominis dimanantibus; quae certe per societatem non tolluntur, sed confirmantur. Deinde, ea iura revereri debet, quibus coeives donantur a lege civili; atque idcirco ea praestare tenetur officia, quae eiusmodi iuribus respondent et ipsi a legibus imponuntur. Deinde, ad eosdem concives peculiari dilectione prosequendos adstringitur, propter arctiorem relationem, qua cum iis devincitur, utpote qui eiusdem corporis socialis sunt membra; ex quo fit ut ceteris hominibus in benevolentia praeferri debeat.

**103. De amore patrio.** Respectu vero societatis, ad quam pertinet, opus est ut civis cogitet, se concursu reipublicae, in qua natus est, omnia quae possidet recepisse; cui proinde arctissimo grati animi sensu obligatur. Parentes enim, a quibus ortum duxit, partes erant societatis illius, atque nonnisi eiusdem adminiculo ipsum nutrierunt ac disciplina et bonis artibus exornarunt. Quare illam tanta caritate complecti debet, ut filialis dilectionis similitudinem quaindam exhibeat. Hinc patrius amor; qui licet materialem ipsum locum, ubi quis lucem attigit, aliqua ratione respiciat; tamen proprie et potissimum in societatem personarum fertur. Ut enim rite Heineccius: « Patriam nec agellus constituit ad orientem vel occidentem situs, nec coetus hominum qua hominum, cui plures iuesse possunt latrones, nebulones et stolidi; sed ipsa illa societas civilis, a cuius salute nostra omnium salus pendet (1). »

**104. Vitia in hoc amore cavenda.** Qua in re duplex error vitari de-

(1) *De Iure nat. et gent.* I. 2, c. X.

Patriam sic definit Vattel: « Le terme de *patrie* est, ce semble, assez connu de tout le mond. Cependant, comme on le prend en différents sens, il ne sera pas inutile de le définir ici exactement. Il signifie communement l'*État dont on est membre*. C'est en ce sens que nous l'avons employé dans les paragraphes précédents, et qu'il doit être pris dans le droit des gens. Dans un sens plus resserré et plus dépendant de l' étymologie, ce terme signifie l'*État*, ou même plus particulièrement la ville, le lieu, où nos parents avaient leur domicile, au moment de notre naissance. En ce sens on dit avec raison que la patrie ne se peut changer et demeure toujours la même, en quelque lieu que l'on se transporte dans la suite. Un homme doit conserver de la reconnaissance et de l'affection pour l'*État* auquel il doit son éducation, et dont ses parents étaient membres lorsqu'il lui donnerent la vie. Mais comme diverses raisons légitimes peuvent l'obliger à se choisir une autre patrie, c'est-à-dire, à devenir membre d'une autre société, quand nous parlons en général des devoirs envers la patrie, on doit entendre ce terme de l'*État* dont un homme est membre actuel, puisque c'est celui auquel il se doit tout entier et par préférence. » *Le droit des gens*, t. I, l. I, ch. XI.

bet. Unus est eorum qui, puerili modo hunc amorem interpretantes, eo abducuntur, ut terram natalem quaqueversus exaggeratis laudibus extollant, eique omnem praerogativam adjudicent. Unde fit ut saniorum saepenumero risum excident; cum, superis invitis, patriam, saepe civilis culturae rcrumque ceterarum valde inopem, p[ro]ae ceteris terrae partibus bonis omnibus abundare, et inter societates omnes praestantissimam esse vociferantur. Quod dum faciunt, iis assimilari videntur, qui etsi plebeios parentes habeant ac rudes, eos tamen esse nobilissimos et omni cultura decoratos asseverant, idque ad amorem ipsis debitum pertinere arbitrantur. Secundus error illorum est, qui patriae dilectionem more ethnicorum profitentes, eius splendorem et gloriam nulla honestatis regula metiuntur, sed quidquid ad eam tuendum et amplificandam confert, sive bonum sit sive malum, continuo amplectendum et inculcandum existimant. At quantopere hallucinentur, nemo est qui non videat. Ordo enim iustitiae et honestatis omnibus humanis affectibus imperare debet; qui, si ab illo discedunt, non decus afferunt sed turpitudinem, non virtutem constituunt sed vitium.

**105. In quo verus amor patriae consistit.** Caritas patria in hoc cernitur, ut in primis patriam p[re]feramus non *absolute* sed *relative*; id est ut eam, non ab omnibus, sed a nobis dumtaxat p[re]e ceteris societatibus civilibus esse diligendam judicemus: non quia illis antecellit, sed quia plura ei accepta referimus, quae ab aliis mutuati non sumus. Deinde, ut ex hac dilectione ad patriae decus atque praestantiam non falso extollendam sed nostris laboribus procuraudam et augendam excitemur; atque pro eius conservatione et tutela vitam etiam profundere parati simus, servatis iugiter iustitiae legibus, a quibus recedere nec pro patria necc pro patre unquam licet.

Ex hoc amore consequitur ut reipublicae, cuius civitate donamur, saluti, incremento, felicitati, quoad possumus, studeamus. Sedulo tamen animadvertisendum est, inde non sequi ut omnes ad magistratum gerendum aut aliud publicum munus exercendum nisi debeat. Non enim hac via dumtaxat iuvatur societas. Immo si omnes hanc spartam ornare vellent; immensa confusio et aemulatio exoriretur. Nec etiam obligatio sequitur exercendi mercaturam, aut artem aliquam vel scientiam, aut promovendi aliorum civium disciplinam, sive in litteris sive in moribus. Etsi enim qui fideliter et intuitu boni communis haec obeunt munia, optime de republica merentur; non tamen omnes ad ea implenda compelluntur, nec idcirco otiosi censendi sunt et onus inutile societatis. Si quis enim privata fortuna contentus, propriae familiae directe consultit, ac domesticis laribus modestam et tempe-

ratam vitam agit; is profecto, licet splendidioribus muneribus careat, multisfariam tamen societati prodest. Nam utilitatem in primis illi assert exemplum; siquidem societati non modo operositas necessaria est, verum etiam modestia, ceteraeque virtutes, quae a privato homine exercentur. Deinde, dum familiae perficienda dat operam, non exiguum societati emolumendum importat; siquidem singulae domus sunt veluti seminaria civitatis, et elementa quibus sociale corpus coagmenatur. Denique, ne plura consector, dum civis propriam perfectionem adipisci contendit, et morigeram vitam instituit, societati duplaci ex capite faveat; primum, quia partem aliquam politici corporis, nempe seipsum, perficit; deinde, quia ad finem illum se promovet, ad quem societas cives omnes adducere vellet, nempe felicitatem, ex bonis mōribus enascentem. Quod si potiora bona non assert, culpari, sine manifesta iniuria, nequit; tum quia nemo, modo nulli obligationi desit, ad id quod perfectius est adstringitur; tum etiam quia societas operosiorem civium concursum honoribus, stipendiis aliisque praemiis remuneratur, quibus ille libenter se abdicat, nec aliud a societate petit, nisi tutelam iurium, quibus a natura instructus est. Quod beneficium profecto compensat tum observantia legum civilium, tum solvendis vectigalibus, tum maxime illis bonis consecrandis, quae superius commemoravimus.

Id diximus ad errorem repellendum illorum, qui pruritu nescio quo pacatos homines et modestos vituperant, quasi laedant societatem; quam potius ipsi perturbant et dehonestant insatiabili cupiditate honorum et pecuniarum, quibus unice inhiant, obtentu boni communis. Nihilominus negari nequit longe nobilius officio sociali et patriae caritati satisfacere eos, qui privatis virtutibus curam adiungunt perficiendi etiam alios, et totius societatis amplitudinem et splendorem procurandi. Qui tamen diligenter curare debent ut ante iis dotibus ornentur, quae ad eiusmodi exercenda munera necesse sunt, et ad fideliter sancteque satisfaciendum peculiaribus obligationibus, inde manantibus.

**106. Officia subditorum erga Principem.** Respectu publicae auctoritatis primum officium est obedientia praestanda legibus et praeceptionibus, a legitimo Superiori profectis. Etsi enim quandoque leges, quae in civitate feruntur, poenales sint dumtaxat (quatenus ex voluntate legislatoris non moralem obligationem imponant, sed tantum poenam aliquam praesertim pecuniariam); tamen per se et generatim conscientiam ligant, ita ut violator non modo poenae, sed etiam culpae obnoxius fiat. Id clarissime patet primum, quia, si secus esset, au-

ctoritas civilis non satis providere posset bono communi; cum timor exterioris mali, quod facile vitari potest, non sufficientem vim habeat ad homines coērcendos. Deinde, quia ius imperandi, seu cives dirigendi ad bonum commune idoneis legibus, in ipsa essentia potestatis includitur. Cum igitur omnis potestas a Deo sit; a Deo etiam aliquo modo sunt leges, quae iuste ab auctoritate procedunt. Quare qui iis obedientiam denegat, divinae ordinationi reluctatur. Unde Apostolus aperte ait: *Ideo necessitate subditi estote, non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam* (1).

Praeterea cives magna reverentia et dilectione observare et colere tenentur eos, apud quos suprema potestas residet. Venerari quidem debent summum imperantem, quia hic sacra veluti persona est. Cum enim potestas, qua splendescit, divinae auctoritatis si quaedam participatio; divinitatis veluti similitudinem gerit. Quamobrem eius persona non modo inviolabilis est, verum etiam digna ut omnibus obsequiis honoretur. Dilectio autem ipsi debetur, propterea quod si diligenda est societas, maxime diligentus est is, qui in illa capit is munere fungitur, eamque providentia sua conservat et protegit. Quapropter iuri naturae repugnant et valde turpificatum animum ostendunt ii, qui proprio principi non modo internum amorem denegant, sed etiam verbis aut scriptis maculas aspergunt; qui proinde non libertatis laude (libertas enim a vitio seiungitur), sed pravitatis nota et vituperatione digni sunt.

Nec vero haec dilectio cessare aut defervescere debet ex eo, quod summus imperans in gerenda republica aliquando peccet, sive ex defectu scientiae, sive ex vitio voluntatis. Nam cum et ipse homo sit, ac proinde errori et cupiditatibus obnoxius; iniustum est et rationi repugnans ab eo plus perfectionis exigere, quam humana infirmitas ferat. Optabile quidem est, ut princeps nunquam labatur aut saltem nunquam sponte sua a virtute discedat; quod optimorum consiliariorum adminiculo, tum praesertim divinae religionis praesidio, non raro in catholicis principibus, quoad res saltem maioris momenti, conspicitur. At si quando contrarium accidit, non idcirco illi succensere subditi debent, aut amorem debitum imminuere. Labi enim humanum est, et humani nihil etiam a principibus alienum putandum est; praesertim si pericula considerentur quibus circumdantur, et difficultates muneris, quod exercent. Satis erit si communiter, scienter et iuste operentur, praesertim cum de communibus negotiis agitur; tum ut studio pu-

(1) *Ad Romanos. XIII.*

blicae felicitatis animentur et prudentia in rebus desiniendis tanta utantur, quantam patitur humana conditio. « Quomodo sterilitatem terrae, aiebat Tacitus, aut nimios imbræ aut cetera naturæ mala, ita luxum vel avaritiam dominantium tolerare debemus. Vitia erunt, donec homines; sed neque continua, et meliorum interventu pensantur (1). »

**107. Laesae maiestatis noxa.** Huc etiam revocari potest obligatio, non studendi novis rebus, cum iniuria illorum qui suprema auctoritate fruuntur. Modo enim regimen legitimum sit, atque suprema auctoritas a persona aliqua vel coetu iuste possideatur; observandum et reverendum est, nec cuiquam licet quidquam contra ipsum machinari, quin continuo in perduellionis et impietatis crimen incurrat. Nec vero ratio illa quidquam valet, qua rebellionis amatores, et fortunam in melius mutare cupientes, ad proprium tegendum scelus utuntur, cum aiunt: licere etiam vi, propter bonum commune, regiminis formam minus perfectam in meliorem convertere. Nam in primis hi homines inepti sunt ad optimam regiminis formam dijudicandam; nec publicae felicitati student, sed suae dumtaxat utilitati. Deinde, forma regiminis non est tanti, quanti eam faciendam dicunt; bonum enim Societatis non tam a perfectione structurae, quam ab honestate gubernantium pendet. Denique, ex eo, quod alia regiminis forma sit praestantior, nequit certe desumi ratio ad legitimum auctoritatis possessorem laedendum; nisi utilitas in supremum principium operandi et morum regulam converti velit. Quod si fiat, nulla amplius iura in convictu humano stabilitate gaudebunt. Pari enim modo ex. gr. dici posset utilius esse reipublicae ut praedia, quae unus aut alter possidet, in honestiores egentioresque cives dividantur; atque magistratus, quo hic aut ille fungitur, doctiori et prudentiori conferatur. Sic onnia in societate nutabunt, quisque expilationem bonorum aut iacturam muneris timebit assidue.

Nec inscite quis obiiciat populum non esse praedium aliquod aut pecus, cui eadem argumenta accommodari possint, quae siunt de rebus ad proprietatem pertinentibus. Nam hic non de populo agitur, sed de auctoritate; quae certe ius quoddam est, et possideri et transmitti et haereditate capi potest, modo id legitime fiat ac sine aliorum iniuria. Fateor equidem et saepe inculcavi, auctoritatem non esse propter bonum sui, sed propter bonum societatis, quae eius ductu in debitum finem promoveri debet. At id non impedit quominus ut bonum etiam subiecti, ad quod pertinet, consideretur, et iuris proprie dicti natu-

(1) *Historiarum*, IV, 17.

ram habeat; modo iusto titulo possideatur, eiusque exercitium non ad utilitatem possidentis, sed ad totius corporis socialis bonum dirigatur. Ut igitur rem concludamus, confundenda non est iustitia cum utilitate; nec illa vel levi iactura affici potest, ut haec procuretur, etiamsi certo appareat. Quod vero contrarium dicitent, qui ex epicureorum grege sunt, tolerari quidem potest. At quod idem repetant, qui a materialismo abhorrente se iactant, ac normam operandi in conceptu iustitiae et virtutis collocandam esse largiuntur; id vel turpem hypocrisim sonat, vel inconstantiae indicium est, ne dicam fatuitatis.

## § II.

### *De supremi Imperantis officiis.*

**108. Princeps rite intelligat limites suae potestatis.** Quo altior est summorum imperantium dignitas, eo graviora sunt officia, quibus erga societatem adstringuntur. Nos, qui compendio studemus, ut in rebus aliis fecimus, sic in praesenti, quae praecipua sunt, obiter delibabimus.

Principio igitur necesse est ut princeps rite intelligat qui sit propriae auctoritatis scopus, et quo circulo eius iura spatiuntur; ne a debito sine desciscat, aut limites a natura definitos transiliat. Non enim arbitrandum est cum Machiavellio, aliisque politicae scientiae corruptoribus: Imperantibus id omne licere, quod cupiunt; neque cum Hornio: Id omne posse Principem in proprio regno, quod Deus in mundo. Auctoritas enim civilis confundenda non est cum auctoritate generatim inspecta, multo minus cum auctoritate divina. Solus Deus auctoritate gaudet absoluta et nullis limitibus circumscripta. Homines vero, utcumque Dei nomine imperent, nonnisi valde terminatam et confiniis adstrictam potestatem participant. Id potissimum de auctoritate civili dicendum est, extra quam non modo auctoritas religiosa, quae longe altior est, et nobiliorem finem spectat, sed etiam auctoritas paterna reperitur, cuius origo a natura est et ius sacrum. Proprio igitur ambitu externarum relationum, quae vigent inter cives, civilis auctoritas se contineat; atque illas sic ordinet, quemadmodum publica salus, pax communis, honor Dei et leges honestatis postulant.

**109. Comparet media ad munus rite exercendum.** Munere autem, quo functurus est, rite intellecto, supremus reipublicae moderator media idonea comparare debet, quibus munus illud exsequatur ac bonum commune procuret. Hinc non modo politicae scientiae diligen-

tem operam daturus est, ut subditos apte convenienterque gubernet; sed etiam sedulo incumbat oportet, ut organa socialia ad triplicem potestatem, de qua supra loquuti sumus, rite adhibendam instruantur et iugiter perficiantur. Exinde enim maximopere pendet sapiens reipublicae administratio, et opportunum et efficax auctoritatis exercitium. Operatio enim perfecta exerceri nequit; nisi perfecta habeantur instrumenta, quorum ministerio subiectum operatur. Et quoniam structura socialis, utcumque perfecta, nihil valitura est, si personae, quae motum imprimit, scientia opportuna careant, vel nequitas voluntatis actione sua abutantur; hinc principi onus incumbit ut sagaces scientesque homines ac vera probitate ornati singulis muneribus praeficiantur. Quare etiam selectum coetum hominum scientia et virtute praestantium sociare sibi debet, qui ipsi a consiliis sint et quorum consultatione et opera in administranda republica iuvetur. Denique benignum et facilem se omnibus praebeat, et singulari humanitate cives, qui ipsum adeunt, excipiat.

**110. Iura civium sancte revereatur et defendat.** Quae nuper dicta sunt auctoritatem respiciunt quatenus apta reddenda est ad munus suum implendum. Quoad actuale vero exercitium et effectus, quos in bonum subditorum praestitura est, nemo non videt tamquam fundamentum requiri ut omnia prorsus iura civium, sive naturalia sint, sive acquisita, rata habeantur, atque ab omni agressione vindicentur. Id naturalis veluti constitutio est cuiuslibet societatis et lex fundamentalis, quam papyris inscribi aut tabulis consignari non oportet, cum in ipsa ratione hominis, notis non delendis, insculpta sit. Societas enim in bonum non vero in perniciem sociorum redundare debet; nec quae a natura tribuuntur, ab homine demi possunt. Hoc tamen non prohibet quominus iura eiusmodi sub dictamine iustitiae et rationis temperentur inter se ac debitis limitibus contineantur, prout coëxistentia ceterorum, et adeptio publicae felicitatis exposit. Neque, si res intime consideretur, dum id efficitur, vis ulla naturae aut iuribus privatis infertur, sed potius naturae ordini obsecundatur. Si enim natura hominem socialem condidit, atque ad convictum cum aliis ordinavit; profecto iura, quae illi largita est, eas determinationes eosque limites susceptura esse voluit, sine quibus commune bonum societatis constare non posset.

Ex eiusmodi tutela iurium manifeste sequitur ut nihil tentetur aut permittatur, quod civium incolumitati aut civili libertati quidquam detrahatur; nec ulli, utcumque ad insimam populi partem pertinenti, a praepotente aliquo aut divite iniuria irrogetur impune. Immo maxime

principi curae sit humilium ac pauperum defensio. Benefica enim principis providentia erga illos, qui magis tutela indigent, splendidius et efficacius fulgere debet; qui contra satis per se proteguntur, eius praesidio minus indigent.

Tuta etiam sit oportet proprietas singulorum, et facultas eam augendi intra terminos honestatis et sine iactura boni communis; nec plus aequo emungi subditos aut gravari consentaneum est. Etsi enim ad iura maiestatis pertineat vectigalia et tributa imponere civibus, ut impensis administrationis, quae in publicam cedunt utilitatem, praestosint, et ad exercitum alendum, et ad stipendia magistratibus suppeditanda; tamen mensura congruens excedenda non est, quae a duplice termino normam accipit: a reali exigentia boni publici, et a privatorum facultate. Si enim plus, quam socialis necessitas suadet, expensae fiunt; deest ratio cur onera subdilis imposita legitima sint. Sin plus, quam congruenter possit, cives emungantur, praeter cetera damna et pericula, enervatur vis civitatis; cuius robur et opulentia a robore et opulentia civium emergit.

Quod si haec iura, quae incolumitatem et proprietatem respiciunt, laedi non debent, sed potius confirmari et defendi; multo magis id sibi vindicant potiora illa iura, quae veritatem et honestatem spectant. Nam hoc ipso quod homo rationalis est atque intellectu et voluntate praeditus, ius a natura sortitur se in obiectum utriusque facultatis promovendi, ac proinde agnoscendi verum et amplectendi bonum. Quare non modo nulla falsitas aut turpitudine ab auctoritate praescribenda est, sed etiam nullius veritatis inquisitio et nullum virtutis exercitium prohiberi potest. Qua in re ius naturale violent regimina illa, quae subditos aut a pestiferis fontibus doctrinam haurire cogunt, aut determinatum vitae genus inire vetant, in quo peculiari virtutum exercitio detur opera. Nam qui ius habet ad finem, ius habet ad media; et quidem ad media quae ipsi intra honestatis ambitum, opportuniora videntur pro finis adeptione.

**111. Felicitati civium incumbendum.** Auctoritas non modo iurium cautioni consulere, verum etiam bono et felicitati civium positive opitulari debet, et ad amplitudinem, splendorem, perfectionemque societatis comparandam admitti. Bona autem societatis ad duo genera reducuntur: materialia nimirum et spiritualia.